ESTADO DO PARÁ

CÂMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas da CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE,
WALMY CESAR COSTA RODRIGUES-Presidente da Câmara,  no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com o previsto no inciso
IV, do artigo 71 de Lei 14.133/2021 e;  considerando a existência de todos os elementos,
procedimentos e justificativas nos autos do Processo Administrativo Nº 002/2024, que trata
da contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da empresa A B XAVIER
TREINAMENTOS EPP CNPJ 11.669.032/0001-09 -INSTITUTO CERTAME, resolve
RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação objetivando efetivar inscrições  no
curso “Licitações e contratações diretas conforme a Lei nº 14.133/2021: regulamentação,
implementação e procedimentos eletrônicos”, realizado na cidade de Fortaleza – CE, na data
de 29 de janeiro 2024 até 02 de fevereiro de 2024,  destinadas aos  servidores: Jean Pablo
Matos da Mata, Controle Interno; Antonio Ronaldo Alencar- Agente de Contratação;
Horleandesson Santos Araújo-Assessor Jurídico; Lucas Eduardo de Sousa e Silva – Chefe
Departamento de Compras e Andrade Soares da Silva-Vereador, no valor total de R$
13.160,00 (treze mil cento e sessenta reais). As inscrições serão contratadas no portal do
Instituto Certame, dispensando o termo de contrato que será substituído por nota de empenho,
nota fiscal de serviços e os comprovantes de inscrição dos servidores

 HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 002/2024, Inexigibilidade de Licitação
nº 002/2024 e autorizo o empenho da despesa em favor da empresa A B XAVIER
TREINAMENTOS EPP CNPJ 11.669.032/0001-09 -INSTITUTO CERTAME e a realização
das inscrições dos servidores indicados, no valor total de R$ 13.160,00 (treze mil cento e
sessenta reais).

Determino que se proceda a publicação na imprensa oficial e demais publicações nos
termos da Lei 14.133/2021.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará, em 23 de janeiro
de 2024.

WALMY CESAR COSTA RODRIGUES
Presidente da Câmara

Autoridade competente.

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA  MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
CNPJ: 34.682.385/0001-36

Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará  - 434-1176-1976
camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

		2024-01-23T14:27:28-0300
	WALMY CESAR COSTA RODRIGUES:59707887249